



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

END. OBRA: RUA SÃO PAULO, ENTRE AS RUAS VITÓRIA RÉGIA E ESPÍRITO SANTO

COMPOSIÇÃO

CPOS - BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

Com desoneração

SIM

VERSÃO 177

Vigência: a partir de 01/11/19

SIURB - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO)

Vigência - 3 de julho de 2019

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1.0			Lixeira, revestimento de ripas de madeira e com tampa, conforme projeto.				2.218,71
1.1	CPOS	0123221	Furação para até 10mm x 100mm em concreto armado, inclusive colagem de armadura (para até 8mm)	un	4,00	6,07	24,28
1.2	CPOS	1001040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	0,51	5,91	3,01
1.3	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m³	0,3145	2.916,59	917,27
1.4	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m²	3,3197	22,08	73,30
1.5	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	27,9134	4,07	113,61
1.6	CPOS	2901210	Cantoneira em aço galvanizado	kg	17,3128	17,58	304,36
1.7	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	10,6006	13,41	142,15
1.8	CPOS	2403290	Fechamento em chapa de aço galvanizada nº 14 MSG, perfurada com diâmetro de 12,7 mm, requadro em chapa dobrada	m²	0,94	681,63	640,73
					-		
2.0			Banco com encosto, comprimento de 2000 mm				2.739,54
2.1	CPOS	0123221	Furação para até 10mm x 100mm em concreto armado, inclusive colagem de armadura (para até 8mm)	un	4,00	6,07	24,28
2.2	CPOS	1001040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	0,51	5,91	3,01
2.3	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m³	0,07	2.916,59	204,16
2.4	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m²	0,07	22,08	1,55
2.5	CPOS	1503131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura	kg	82,75	20,61	1.705,48
2.6	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	26,56	13,41	356,17
2.7	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	109,31	4,07	444,89
					-		
3.0			Banco sem encosto, comprimento de 600 mm				2.194,76
3.1	CPOS	0123221	Furação para até 10mm x 100mm em concreto armado, inclusive colagem de armadura (para até 8mm)	un	4,00	6,07	24,28
3.2	CPOS	1001040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	0,51	5,91	3,01
3.3	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m³	0,02	2.916,59	58,33
3.4	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m²	0,02	22,08	0,44
3.5	CPOS	1503131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura	kg	82,75	20,61	1.705,48
3.6	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	3,80	13,41	50,96
3.7	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	86,55	4,07	352,26
					-		
4.0			Parklet-02				35.366,69
4.1			Base e assoalho				8.932,72
4.1.1	SIURB	130292	CHAPAS DE BORRACHA SINTÉTICA ASSENTES COM ARGAMASSA, E=8 A 10MM - LISAS	M2	0,68	116,68	79,34
4.1.2	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	342,25	10,17	3.480,68
4.1.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	62,50	13,41	838,13
4.1.4	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m³	0,79	2.916,59	2.304,11
4.1.5	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	404,75	4,07	1.647,33
4.1.6	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m²	26,41	22,08	583,13





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

END. OBRA: RUA SÃO PAULO, ENTRE AS RUAS VITÓRIA RÉGIA E ESPÍRITO SANTO

COMPOSIÇÃO

CPOS - BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

Com desoneração

SIM

VERSÃO 177

Vigência: a partir de 01/11/19

SIURB - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO)

Vigência - 3 de julho de 2019

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
4.2			Mobiliários Parklet 02		-		25.366,37
4.2.1			Floreiras 01		-		3.567,80
4.2.1.1	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	52,26	10,17	531,48
4.2.1.2	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	207,22	4,07	843,39
4.2.1.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	65,19	13,41	874,20
4.2.1.4	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	89,77	13,41	1.203,82
4.2.1.5	CPOS	0805190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m ²	6,71	12,50	83,88
4.2.1.6	CPOS	0805100	Dreno com pedra britada	m ³	0,36	86,19	31,03
4.2.2			Floreiras 05		-		3.988,53
4.2.2.1	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	52,26	10,17	531,48
4.2.2.2	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	231,59	4,07	942,57
4.2.2.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	65,19	13,41	874,20
4.2.2.4	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	114,14	13,41	1.530,62
4.2.2.5	CPOS	0805190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m ²	6,29	12,50	78,63
4.2.2.6	CPOS	0805100	Dreno com pedra britada	m ³	0,36	86,19	31,03
4.2.3			Floreiras 06		-		1.002,00
4.2.3.1	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	15,74	10,17	160,08
4.2.3.2	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	58,63	4,07	238,62
4.2.3.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	19,47	13,41	261,09
4.2.1.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	23,42	13,41	314,06
4.2.1.3	CPOS	0805190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m ²	1,70	12,50	21,25
4.2.1.3	CPOS	0805100	Dreno com pedra britada	m ³	0,08	86,19	6,90
4.2.4			Floreiras 02 e 04		-		4.389,25
4.2.4.1	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	85,48	10,17	869,33
4.2.4.2	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	172,87	4,07	703,58
4.2.4.3	CPOS	1503110	Fornecimento e montagem de estrutura em aço patinável, sem pintura	kg	87,39	15,04	1.314,35
4.2.4.4	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m ³	0,31	2.916,59	904,14
4.2.4.5	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m ²	20,47	22,08	451,98
4.2.4.6	CPOS	0805190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m ²	2,43	12,50	30,38
4.2.4.7	CPOS	0805100	Dreno com pedra britada	m ³	1,34	86,19	115,49
4.2.5			Floreiras 03		-		2.433,63
4.2.5.1	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	29,10	10,17	295,95
4.2.5.2	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	78,55	4,07	319,70
4.2.5.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	49,46	13,41	663,26
4.2.5.4	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	82,32	13,41	1.103,91
4.2.5.5	CPOS	0805190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m ²	3,03	12,50	37,88
4.2.5.6	CPOS	0805100	Dreno com pedra britada	m ³	0,15	86,19	12,93
4.2.6			Bancos 1, 2, 3, 4 e 5		-		6.259,44
4.2.6.1	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	213,36	13,41	2.861,16
4.2.6.2	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	91,64	13,41	1.228,89





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

END. OBRA: RUA SÃO PAULO, ENTRE AS RUAS VITÓRIA RÉGIA E ESPÍRITO SANTO

COMPOSIÇÃO

Com desoneração

SIM

CPOS - BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

VERSÃO 177

Vigência: a partir de 01/11/19

SIURB - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO)

Vigência - 3 de julho de 2019

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
4.2.6.3	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	305,01	4,07	1.241,39
4.2.6.4	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m³	0,21	2.916,59	612,48
4.2.6.5	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m²	14,29	22,08	315,52
4.2.7			Mesas 1 e 2		-		3.725,72
4.2.7.1	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	165,95	13,41	2.225,39
4.2.7.2	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	27,01	13,41	362,20
4.2.7.3	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	192,96	4,07	785,35
4.2.7.4	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m³	0,08	2.916,59	233,33
4.2.7.5	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m²	5,41	22,08	119,45
4.2.8			Paisagismo		-		1.067,60
4.2.8.1	CPOS	3401010	Terra vegetal orgânica comum	m³	1,93	122,12	235,69
4.2.8.2	SIURB	180321	LÍRIO (HEMEROCALLIS FLAVA)	DÚZIA	7,00	43,78	306,46
4.2.8.3	SIURB	180323	MARIA SEM VERGONHA (IMPATIENS SPP)	DÚZIA	5,00	32,78	163,90
4.2.8.4	SIURB	180313	CINERARIA (SENECIO CINERARIA)	DÚZIA	4,00	44,69	178,76
4.2.8.5	SIURB	180367	AZALÉA (RHODODENDRON INDICUM)	UN	1,00	38,16	38,16
4.2.8.5	SIURB	170245	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=30MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	0,21	688,73	144,63
5.0			Parklet- 01		-		43.908,16
5.1			Base e assoalho		-		11.351,53
5.1.1	SIURB	130292	CHAPAS DE BORRACHA SINTÉTICA ASSENTES COM ARGAMASSA, E=8 A 10MM - LISAS	M2	0,81	116,68	94,51
5.1.2	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	390,35	10,17	3.969,86
5.1.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	59,55	13,41	798,57
5.1.4	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m³	1,06	2.916,59	3.091,59
5.1.5	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	449,90	4,07	1.831,09
5.1.6	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m²	70,92	22,08	1.565,91
5.2			Mobiliários Parklet 01		-		30.590,83
5.2.1			Floreiras 01 (2 X)		-		7.119,35
5.2.1.1	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	104,53	10,17	1.063,07
5.2.1.2	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	414,45	4,07	1.686,81
5.2.1.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	130,37	13,41	1.748,26
5.2.1.4	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	179,55	13,41	2.407,77
5.2.1.5	CPOS	0805190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m²	12,11	12,50	151,38
5.2.1.6	CPOS	0805100	Dreno com pedra britada	m³	0,72	86,19	62,06
5.2.2			Floreiras 06 (2 X)		-		1.996,28
5.2.2.1	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	31,48	10,17	320,15
5.2.2.2	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	117,26	4,07	477,25
5.2.2.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	38,94	13,41	522,19
5.2.2.4	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	46,85	13,41	628,26





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

END. OBRA: RUA SÃO PAULO, ENTRE AS RUAS VITÓRIA RÉGIA E ESPÍRITO SANTO

COMPOSIÇÃO

CPOS - BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

Com desoneração

SIM

VERSÃO 177

Vigência: a partir de 01/11/19

SIURB - COM DESONERAÇÃO (DESONERADO)

Vigência - 3 de julho de 2019

ITEM	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
5.2.2.5	CPOS	0805190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m ²	2,84	12,50	35,50
5.2.2.6	CPOS	0805100	Dreno com pedra britada	m ³	0,15	86,19	12,93
5.2.3			Floreiras 02 e 04 e 05				5.051,09
5.2.3.1	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	15,74	10,17	160,08
5.2.3.2	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	180,75	4,07	735,65
5.2.3.3	CPOS	1503110	Fornecimento e montagem de estrutura em aço patinável, sem pintura	kg	165,01	15,04	2.481,75
5.2.3.4	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m ³	0,54	2.916,59	1.574,96
5.2.3.5	CPOS	0805190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m ²	6,03	12,50	75,38
5.2.3.6	CPOS	0805100	Dreno com pedra britada	m ³	0,27	86,19	23,27
5.2.4			Floreiras 03				2.051,85
5.2.4.1	CPOS	1503150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	kg	29,10	10,17	295,95
5.2.4.2	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	78,55	4,07	319,70
5.2.4.3	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	49,46	13,41	663,26
5.2.4.4	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	53,85	13,41	722,13
5.2.4.5	CPOS	0805190	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 16kN/m e transversal de 14kN/m	m ²	3,03	12,50	37,88
5.2.4.6	CPOS	0805100	Dreno com pedra britada	m ³	0,15	86,19	12,93
5.2.5			Bancos 1, 2, 3, 4, 5 e 6				11.234,50
5.2.5.1	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	379,32	13,41	5.086,68
5.2.5.2	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	163,30	13,41	2.189,85
5.2.5.3	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	542,61	4,07	2.208,42
5.2.5.4	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m ³	0,40	2.916,59	1.166,64
5.2.5.5	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m ²	26,40	22,08	582,91
5.2.6			Mesas 1				3.137,76
5.2.6.1	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	124,46	13,41	1.669,01
5.2.6.2	CPOS	1503030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	29,67	13,41	397,87
5.2.6.3	CPOS	3307130	Pintura epóxi bicomponente em estruturas metálicas	kg	154,13	4,07	627,31
5.2.6.4	CPOS	1520020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	m ³	0,10	2.916,59	291,66
5.2.6.5	CPOS	3303750	Verniz acrílico	m ²	6,88	22,08	151,91
5.2.7			Paisagismo				1.965,80
5.2.7.1	CPOS	3401010	Terra vegetal orgânica comum	m ³	2,43	122,12	296,75
5.2.7.2	SIURB	180321	LÍRIO (HEMEROCALLIS FLAVA)	DÚZIA	4,00	43,78	175,12
5.2.7.3	SIURB	180323	MARIA SEM VERGONHA (IMPATIENS SPP)	DÚZIA	1,00	32,78	32,78
5.2.7.5	SIURB	180369	BAMBUZINHO (BAMBUZA GRACILIS)	UN	8,00	42,19	337,52
5.2.7.5	CPOS	3402090	Forração com Hera Inglesa, mínimo 18 mudas / m ² - h= 0,15 m	m ²	2,44	31,31	76,40
5.2.7.5	SIURB	180325	MONSTERA (MONSTERA DELICIOSA)	UN	12,00	47,99	575,88
5.2.7.5	CPOS	3402110	Forração com clorofito, mínimo de 20 mudas / m ² - h= 0,15 m	m ²	0,25	33,44	8,36
5.2.7.5	CPOS	3403150	Arbusto Curcúligo - h= 0,60 a 0,80 m	un	12,00	26,53	318,36



